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Argomenti  (indicare anche eventuali percorsi di ripasso) 

 

Capitoli e/o pagine 

Educazione letteraria  
Testo in adozione: B. Biglia, P. Manfredi, A. Terribile, Il più bello dei mari, 
Milano-Torino, Paravia, 2014. 

Volumi A-B-C-Corso 
di Scrittura 

 
Percorso 10-La narrazione storica 
E. M. Remarque, Come potevi tu essere mio nemico 
I. Calvino, La Resistenza vista dallo sguardo di un bambino 
S. Vassalli, Il gran spettacolo del rogo 
 
IL LINGUAGGIO DELLA POESIA 
Leggere poesia 
Saffo, A me pare uguale agli dei 
Orazio, Carpe diem 
E. Dickinson, Vederla è un dipinto 
N. Hikmet, Il più bello dei mari 
Il testo come disegno: l’aspetto grafico 
Il testo come misura: l’aspetto metrico-ritmico 

1. Il verso 
2. Il computo delle sillabe e la metrica 
3. Le figure metriche  
4. I versi italiani  
5. Gli accenti e il ritmo 
6. Le rime 
7. Le strofe 

Scheda- I componimenti metrici: sonetto e canzone 
F. Petrarca, Chiare, fresche et dolci acque 
G. Gozzano, Parabola 
U. Saba, Glauco 
Il testo come musica: l’aspetto fonico 

1. Significante e significato 
2. Le figure di suono 
3. Il timbro 
4. Il fonosimbolismo 
5. Poesia e musica: le canzoni 

G. D’Annunzio, La pioggia nel pineto  
Il testo come tessuto: l’aspetto lessicale e sintattico 

1. Denotazione e connotazione 
2. Le parole chiave e i campi semantici 
3. Il registro stilistico 
4. La sintassi 

V. Magrelli, Il confine tra la mia vita… 
G. Raboni, Zona Cesarini 
Il testo come deviazione dalla norma: l’aspetto retorico 

1. Le figure retoriche come deviazione dalla norma 

Vol A 
p.78 
pp.83-85 
p.89 
p.92 
 
Vol.B 
p.2-6 
p.7 
p.9 
p.10 
p.12 
pp.14-17 
pp.18-30 
 
 
 
 
 
 
 
 
p.33 
p.38 
p.41 
pp.43-47 
 
 
 
 
 
p.50 
pp.60-64 
 
 
 
 
p.69 
p.72 
pp.74-86 
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2. Gli usi delle figure retoriche 
3. Le figure retoriche di posizione 
4. Le figure retoriche di significato 
5. Altre figure retoriche 

G. Bufalino, A chi lo sa 
E. Montale, Felicità raggiunta 
A. Pozzi, Dolomiti 
La parafrasi e l’analisi del testo 

1. La parafrasi 
2. La sintesi del testo 
3. L’analisi del testo. 

E. Montale, Cigola la carrucola del pozzo 
G. Leopardi, Alla luna 
UDA “L’acqua tra mito, scienza e civiltà”: lettura e analisi di poesie e testi di 
canzoni inerenti al tema. 
 
Introduzione allo studio storico della letteratura 
La nascita della letteratura europea in Francia 
La chanson de geste 
Rolando a Roncisvalle 
Il romanzo cortese 
Chretien de Troyes: “Lancillotto sul Ponte della Spada” 
La lirica trobadorica 
Guglielmo d’Aquitania: “Come il ramo del biancospino” 
La nascita della letteratura italiana 
La poesia religiosa 
Francesco d’Assisi “Cantico di Frate Sole” 
La poesia siciliana 
Jacopo da Lentini, Io m’aggio posto in core a Dio servire 

 
 
 
 
p.89 
p.92 
p.95 
pp.97-102 
 
 
 
p.103 
p.108 
 
 
 
 
p.542 
pp.543-544 
p.545 
pp.551-552 
p.554 
pp.559-560 
p.561 
p.565 
p.569 
p.573 
pp.584-586 
p.587 

Percorso 3: L’epica latina 
Ripasso dei brani dell’Eneide letti lo scorso anno 
Libro IV, Didone: la passione e la tragedia 
La discesa agli Inferi: Caronte e Cerbero 
Eurialo e Niso 
Camilla, la vergine guerriera 
Il duello finale e la morte di Turno 

Vol. C Epica 
 
pp.227-231 
pp.235-237 
pp.240-245 
pp. 249-253 
pp.256-258 

Seconda parte 
Il testo complesso o tema 
Il testo narrativo-descrittivo 
Il tema espositivo e il tema argomentativo 
Il riassunto (parte seconda) 
L’analisi testuale  

Corso di scrittura 
Unità 8 
Unità 9 
Unità 10 
Unità 11 
Unità 13 

Riflessione sulla lingua  
Testo in adozione: M. Sensini, Porte aperte, A. Mondadori  
Ripasso della sintassi della frase semplice affrontata lo scorso anno  
Recupero ortografico, esercizi sull’uso della punteggiatura e sul lessico in 
preparazione alle prove Invalsi. 

Materiali forniti dalla 
docente 

Completamento del ripasso della morfologia: le congiunzioni. pp.198-205 
La sintassi della frase complessa  
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La frase complessa o periodo 
La proposizione principale 
La coordinazione 
La subordinazione 
I vari tipi di subordinate: completive, relative e circostanziali 
Discorso diretto e indiretto 

pp. 292-296 
pp.297-301 
pp.303-307 
pp.309-312 
pp.317-346 
pp.354-356 

Lettura individuale e recensione di un romanzo a scelta tra quelli consigliati 
dalla docente. 

 

A. Manzoni: I PROMESSI SPOSI 

Lettura e analisi dei capitoli I, II, III, IV, VI, VIII, IX, X, XIII, XIV, XV, XVII, XIX, 
XX, XXI, XXIII, XXVI, XXXIII, XXXV, XXXVI, XXXVIII.  

 

 

 

 

 

 

 

DATA 07/06/2017           FIRMA DEL DOCENTE   

Valeria Tumiatti 
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